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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na nalezení optimálního řešení systému odměňování

ve vybrané organizaci. Teoretická část stručně popisuje základní instrumenty pracovního

práva a vymezuje specifika personálního řízení. Tato část je zakončena samotným odměňo-

váním a pohledem na vytváření mzdové politiky ve společnosti. V analytické části je před-

stavena vybraná organizace, provedena SWOT analýza a rozebrán současný stav odměňo-

vacího systému společnosti. V části projektové je navrženo optimální řešení zahrnující nově

vytvořený hodnoticí systém zaměstnanců, který je východiskem pro stanovení adekvátní pe-

něžité odměny zaměstnanců. Na závěr je projekt podroben nákladové, rizikové a časové

analýze, jsou shrnuty poznatky a navrhnuta doporučení pro optimalizaci odměňovacího sys-

tému.

Klíčová slova: mzda, odměňování, řízení lidských zdrojů, personální management, pracovní

právo

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the optimal solution to the issue of remuneration in a given

organization. The theoretical part outlines the principal instruments of labour law and scru-

tinizes specific features of HR management. The thesis concludes with remuneration itself

and a probe into the creation of the remuneration policy in a business. The analytical part

comprises an introduction of a specific organization along with a SWOT analysis, accompa-

nied by a description of the current state of the remuneration system in the company. The

project part then presents an optimal solution encompassing a newly created employee re-

muneration system which constitutes the basis for determining the monetary and compensa-

tion of employees. Finally, the project is subjected to risk, time and expense analyses, the

findings are summarised and recommendations for the optimalization of the remuneration

system submitted.

Keywords: Wage, Remuneration, Human Resource Management, Personal Management,

Labor Law
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ÚVOD

Odměňování zaměstnanců je důležitou součástí personálního řízení podniku. Dobře nastavený

odměňovací systém může organizaci přinést nejen vnitřní soulad ve znamení spokojených

a motivovaných zaměstnanců, ale rovněž vnější povědomí o firmě jako stabilním a zodpověd-

ném zaměstnavateli. Nelze také opomenout možnost získat konkurenční výhodu při náboru

nových zaměstnanců na pracovním trhu.

Diplomová práce si klade za cíl najít ve zvolené organizaci takový způsob odměňování za-

městnanců, který bude optimální a efektivní po všech stránkách. Důvodem pro volbu tématu

projektu byla jeho aktuálnost vzhledem k situaci na trhu práce, kdy jsou společnosti nuceny,

z důvodu nízké nabídky pracovní síly, modernizovat své odměňovací systémy a hledat nové

druhy benefitů, které by přilákaly zaměstnance. Dalším důvodem je také požadavek ČNB,

jako regulátora sektoru, ve kterém společnost podniká, na revizi a transparentnost systému

poskytování mezd a odměn zaměstnancům.

Z důvodu citlivosti získaných údajů byla před tvorbou diplomové práce podepsána Smlouva

o dodržování obchodního tajemství. Některé informace jsou upraveny a číselné hodnoty pře-

počítány zvoleným koeficientem, aby nedošlo k poškození organizace. Práce se rovněž neza-

bývá mechanismem poskytování obchodních odměn, jelikož je tato problematika brána jako

diskrétní a data k ní nelze poskytnout. O konkrétních mzdových podmínkách je v organizaci

dodržována mlčenlivost.

Tato diplomová práce se skládá z části teoretické a praktické. Prve jmenovaná slouží k obe-

známení s teoretickými fakty zaměřenými na pracovní právo, personální řízení a odměňování.

V jejím závěru jsou poznatky shrnuty a jsou stanovena východiska pro část praktickou.

Část praktická se sestává z představení vybrané společnosti, analýzy jejího systému odměňo-

vání a projektu optimalizace tohoto systému. Cílem praktické části je propojení znalostí zís-

kaných při tvorbě teoretického oddílu s analýzou informací spojených s personálním řízením

a odměňováním. Východiska z analýzy jsou pak podkladem pro zpracování projektu systému

odměňování.

Výsledkem této diplomové práce je projekt tvorby a implementace odměňovacího systému

společnosti, který je vhodným východiskem pro transparentní, legislativně správné a efektivní

odměňování všech zaměstnanců ve zvolené organizaci.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je nastavit optimální systém odměňování tak, aby byl od-

povídal aktuálnímu legislativnímu rámci, byl v souladu s dlouhodobými cíli, vizemi a hodno-

tami vybrané organizace a vycházel z principu celkové odměny.

Jedním z dílčích cílů je zajistit pomocí nového systému jednoduchost, srozumitelnost a co nej-

nižší časovou a administrativní zátěž při realizaci odměňování. Dalším z jednotlivých cílů je

nastavit takový proces stanovování variabilní části mzdy, který bude mít jasně stanovená pra-

vidla a bude se opírat o jednoznačně stanovená kvantitativní a kvalitativní kritéria výkonu

zaměstnanců. Samozřejmostí také je, že systém nesmí jednotlivé zaměstnance či jejich sku-

piny nikterak znevýhodňovat. Posledním z dílčích cílů je prověřit, jaká je časová a nákladová

náročnost projektu a jaká potencionální rizika při něm mohou vyvstávat.

Teoretická část této diplomové práce využívá metody analýzy aplikované na vybrané české

a cizojazyčné literární zdroje. Zpracováním rešerše informačních zdrojů dojde k sumarizaci

poznatků pro následující část práce.

Za základní metody, využité při sestavování části praktické, lze označit jak metody empirické,

tak také logické. Z prvně jmenovaných je to především pozorování a dotazování, které dopo-

máhá k nastínění aktuální situace v oblasti personální politiky a odměňování ve vybrané spo-

lečnosti. Aby byl obraz celostní, jsou následně data podrobena analytickému zkoumání. Opo-

menut by neměl být také kolektivní brainstorming, který pomohl najít východiska pro sesta-

vování projektu. Při stanovování kritérií hodnocení byla rovněž využita metoda indukce,

kdy byl vyvozen obecný závěr pro skupiny zaměstnanců na základě pozorování jejich indivi-

duálních charakteristik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRACOVNÍ PRÁVO

Jak uvádí Dvořáková a kol. (2012, s. 93) vymezení formálních právních vztahů v oblasti pra-

covních činností je v problematice lidských zdrojů nezbytné. Právní předpisy ve vazbě

na personální činnosti plní dvě základní funkce:

funkci ochrannou – zabezpečují rovné postavení obou vystupujících stran;

funkci organizační – stanovují závazné podmínky pro realizaci pracovního procesu,

včetně řízení společnosti a lidského kapitálu.

Brůha et al. (2018, s. 374) rozumí pracovněprávními vztahy nejen takové relace, které vzni-

kají při realizaci závislé práce mezi zaměstnancem a zaměstnavatele, ale také vztahy kolek-

tivní povahy, jež ze závislé práce vyplývají (např. kolektivní smlouva).

Základním rysem závislé práce je hospodářská či individuální závislost zaměstnance na za-

městnavateli. Její definice je zakořeněna v §2 zákoníku práce, ji dále vymezuje jako:

soustavnou činnost,

činnost je provozována stabilně, nejedná se o nic nahodilého či jednorázového;

vykonávanou ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance,

činnost vykazuje jasně dané vztahy nadřízenosti a podřízenosti;

dle pokynů zaměstnavatele,

zaměstnavatel je zadavatelem výkonu práce;

jménem zaměstnavatele,

vykonaná práce zaměstnancem je vykázána jménem zaměstnavatele,

osobně zaměstnancem.

zaměstnanec je bez výjimek schopen práci vykonávat osobně. (Česko, 2016, §2)

Autorka (Dvořáková, 2012, s. 93) rovněž upozorňuje na nelegální práci. Tímto pojmem ozna-

čuje situaci, kdy konání vykazuje znaky závislé činnosti, avšak není prováděno v pracovně-

právním vztahu, tedy na základě pracovní smlouvy či dohody konané mimo pracovní poměr.

Pokud by došlo k vykonávání v obchodněprávním či občanskoprávním vztahu, může být

na zaměstnavatele uvalena sankce. Zákon o zaměstnání (Česko, 2004, §139 a 140) stanovuje
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maximální hranici pokuty pro zaměstnavatele za umožnění výkonu nelegální práce

na 10 000 000 Kč a pro zaměstnance za provádění nelegální práce na 100 000 Kč.

1.1 Subjekty pracovního práva

Základní pracovněprávní vztahy tedy mohou vznikat mezi zaměstnancem, zaměstnavatelem


[…]


nosti. Dobře nastavená a různorodá kvalitativní kritéria zaručí transparentní podmínky získání

pohyblivé odměny a jasně daná kvantitativní kritéria nastolí v systému transparentnost a jed-

noznačnost. Projekt rovněž bere v potaz nejen specifika základní skupiny pracovníků a vybra-

ných pracovníků, ale i různorodost náplně práce pracovníku back office a front office. Začle-

nění mechanismu odměny i kompetenčního rámce do vnitropodnikové předpisové základny

zajistí závaznost a významnost úpravy pro všechny pracovníky. Provádění hodnocení jeden-

krát za 12 měsíců zaručuje jednoduchost a časovou nenáročnost. Požadavky na administrativu

jsou také minimální.

Pomocí nákladové analýzy jsem zjistila, že projekt nevykazuje nikterak vysoké nákladové

požadavky a je tedy poměrně nenáročný. Pomocí rizikové analýzy jsem následně stanovila

několik potenciálních hrozeb; jejich celková míra rizikovosti je však nízká a pomocí navržené

eliminace jim lze předejít.

Celý systém je nastaven natolik motivačně, aby podnítil v zaměstnanci zájem o dění ve spo-

lečnosti a chuť k vlastnímu rozvoji.
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ZÁVĚR

Primárním cílem této diplomové práce bylo navrhnout legislativně správný odměňovací sys-

tém, jenž bude v souladu s dlouhodobými cíli, vizemi a hodnotami zvolené organizace a bude

vycházet z principu celkové odměny.

Za dílčí cíle bylo určeno zajištění pomocí nového systému odměňování jednoduchosti, srozu-

mitelnosti a co nejnižší časové i administrativní náročnosti při realizaci odměňování. Proces

odměňování měl mít jasně stanovená pravidla a měl být podložen jednoznačnými kritérii vý-

konu zaměstnanců. Nový systém měl zajistit rovné a transparentní podmínky pro všechny

pracovníky.

Pomocí rešerše byly analyzovány české a cizojazyčné literární prameny, které vytvořily teo-

retický rámec pro praktickou část diplomové práce. V praktické části došlo k analytickému

zkoumání aktuálního stavu odměňovacího systému ve vybrané společnosti. Získaná data byla

východiskem pro optimalizaci systému odměňování.

V první fázi projektu byla stanovena nová kvantitativní kritéria pro udělení variabilní odměny,

na něž navazovala kvalitativní kritéria. Ta odrážejí hodnoty ve společnosti uznávané a cho-

vání, které chce organizace odměnit. Pro zhodnocení naplnění kvalitativních kritérií byl sta-

noven jednoduchý proces hodnocení, který zabezpečil rovný přístup ke všem zaměstnancům.

Mechanismus celého systému byl nastolen jednoduše, srozumitelně a transparentně.

Druhá fáze se zaobírala efektivním nastavením benefitů a možnostmi vzdělávání a rozvoje.

Začleněním do vnitropodnikové předpisové základny došlo ke stanovení závaznosti odměňo-

vacího systému pro všechny zaměstnance. Ve finále byl projekt podroben nákladové a časové

analýze a byla odhalena případná rizika včetně možností jejich eliminace.

Výsledkem části praktické je projekt, který navrhuje nastavení optimálního odměňovacího

mechanismu ve vybrané společnosti. Jednou z dalších možných problematik k řešení v návaz-

nosti na této práci je zvýšení efektivity práce zaměstnanců úseku Lidské zdroje např. pomocí

nastavení dalších interních procesů nebo implementace nového personálního informačního

systému.

Tvorba projektu obohatila mé znalosti z oblasti řízení lidských zdrojů a odměňování pracov-

níků, což se promítlo také do mého profesního života. Pevně věřím, že byl můj projekt pří-

nosný také pro organizaci, jelikož bude v modifikované formě v organizaci implementován.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOZP

CSM

ČR

DPČ

DPP

EBT

ERP

EU

FO

GDPR

HR

IČ

MPU

NOZ

PIS

PO

PP

SP

TB

ZDP

ZP

Bezpečnost a ochrana zdraví na pracovišti

Corporate Social Responsibility

Česká republika

Dohoda o pracovní činnosti

Dohoda o provedení práce

Earnings Before Taxes

Enterprise Resource Planning

Evropská unie

Fyzická osoba

General Data Protection Regulation
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PŘÍLOHA P I: HODNOTICÍ FORMULÁŘ

Roční hodnocení

Období od ……………………... do ………………………..

Jméno zaměstnance

Pozice

Útvar

Jméno hodnotitele

Pozice

Slovní hodnocení Známka Koef.

Expertíza a důvěra

Proaktivita a integrita

Výjimečnost a orien-

tace na cíl

Proklientský přístup

Výsledný koeficient

Výše přiznané hrubé měsíční fixní mzdy (v Kč)

Výše variabilní odměny za hodnocené období (v Kč)

Připomínky zaměstnance

Datum Podpis zaměst-

nance1

Datum Podpis hodnotitele

1 Uvedení podpisu zaměstnance neznamená bezpodmínečně jeho souhlas s uvedenými údaji, ale
vyjadřuje skutečnost, že byl s těmito údaji seznámen a že provedl jejich kontrolu.

PŘÍLOHA P II: CÍLE PRO ROZVOJ KOMPETENCÍ

Cíle pro rozvoj kompetencí

Období od ……………………... do ………………………..

Jméno zaměstnance

Pozice

Útvar

Jméno hodnotitele

Pozice

Stanovené cíle rozvoje

Cíle v %

Plnění na konci období
Splnění

cílů v %
Dead-

line

1.

2.

3.

4.

Datum Podpis zaměstnance

Datum Podpis hodnotitele

PŘÍLOHA P III: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA TRINITY BANK