UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Denisa Hábrová*

Vedoucí DP: *Ing. Hana Exlerová*

Ak. rok: *2018/2019*

Téma DP: *Projekt optimalizace systému odměňování zaměstnanců ve vybrané organizaci*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

4

a) řešená problematika je složitá

částečně

b) získávání dat je náročné

ano

c) zpracování dat je náročné

ano

2. Cíle a metody práce:

4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány

ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

ano

3. Teoretická část práce:

4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši

ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem

ano

4. Praktická část práce – analýza:

5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie

ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy

ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce zcela odráží osobní zainteresovanost autorky na tvorbě systému odměňování společnosti, je ryze praktická. Teoretická část poskytuje vhodná východiska pro analýzu mzdové politiky. Navazující analytická část předkládá reálná fakta a poukazuje na kritická místa, která je nutno řešit v krátkém horizontu. Navržený projekt optimalizovaného systému odměňování hodnotím jako zdařilý; adekvátní stávající pozici společnosti na trhu práce, respektující legislativu a především zadání společnosti samotné. Úspěšnost navržených mechanismů prokáže systemická práce se zaměstnanci a čas.

Otázky:

1. Jak změnil regulátor požadavky na systém odměňování při přechodu ze spořitelního družstva na banku?
2. U kterých parametrů odměňování v optimalizovaném systému lze předpokládat, že budou při implementaci kritické?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 26. 4. 2019

.....
podpis vedoucího DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.